



Bild: CARL UNDEHN

DUBBELVAL. I samband med det tyska valet folkomröstas Hamburg om att kommunalisera elnätet som idag tillhör Vattenfall.

Hamburg röstar om Vattenfall

HAMBURG: Samtidigt som Tyskland går till val på söndag håller Hamburg en lokal folkomröstning om Vattenfalls framtid i staden.

Förutom kol- och kärnkraftverk äger Vattenfall också näten för el och fjärrvärme i Hamburg och

stället för en koncern, säger kampanjledare Wiebke Hansen.

Bakom initiativet står miljögrupper, kyrkor och fackföreningar som ser kommunaliseringen som ett viktigt steg i Tysklands pågående energiomställning. Något Vattenfall inte håller med om.

– Den som driver näten

och syftar bland annat på sponsring av litteraturdagar samt ett stort cykellopp.

Men framförallt handlar det om bilden av Vattenfall i Tyskland. Till bolagets portfölj hör det olycksdrabbade kärnkraftverket Krümmel utanför Hamburg. I samband med ett nödstopp där 2009 ifrågasatte även förbundskansler

Berlin. Under hösten röstar båda städerna om att återkommunalisera näten.

Först ut är Hamburg där initiativet "Vårt Hamburg – vårt nät" driver frågan. Vid ett ja måste staden köpa tillbaka 27 000 kilometer elnät och 800 kilometer fjärrvärmenät till en beräknad kostnad av två miljarder euro.

– Vi behöver näten för att driva på omställningen till förnyelsebar energi. Ägs de av staden kan politiska beslut avgöra riktningen i

Vattenfall i Tyskland

■ Vattenfall investerade stort i Tyskland när landets elmarknad avreglerades på 1990-talet. I dag är företaget Tysklands tredje största elproducent med 2,8 miljoner kunder. De två kärnkraftverken Brunsbüttel och Krümmel är tagna ur drift och ska stängas då Tyskland avvecklar kärnkraften fram till 2022.

får ju inte bestämma vilken energi som leds där. Energiomställningen genomförs inte i nätet utan där elen produceras, säger Pieter Wasmuth som är chef för Vattenfall i Hamburg.

ÄVEN HAMBURGS STYRANDE socialdemokrater är emot förslaget. Partiets lösning var i stället att förra året köpa tillbaka 25,1 procent av näten för 543,5 miljoner euro. Mer anser sig staden inte ha råd med.

– Hamburg tog då ett lån och det kan de göra igen för att köpa resten. Det kostar inte skattebetalarna något utan betalas med inkomsterna från nätdriften, säger Wiebke Hansen.

Omröstningen gäller även gasnätet som i dag drivs av Eon. Ändå handlar debatten nästan enbart om Vattenfall.

– De håller sig i förgrunden och har en starkare profil än andra energibolag, säger Wiebke Hansen

Angela Merkel Vattenfall.

– Bland alla "elaka" kärnkraftverk i Tyskland blev Krümmel det mest elaka, säger Pieter Wasmuth.

Han menar att det skadade bilden av Vattenfall men att det nu vänt

– De som vill förstatliga näten riktar ändå in sig mer på oss än Eon. Det är ett komplext tema så man väljer att spela på känslor. Det är lite "David mot Goliat", staden och dess medborgare mot koncernen.

VATTENFALL VILL FORTSÄTTA att driva näten och Pieter Wasmuth beskriver samarbetet med Hamburg som en förebild. Enligt opinionsmätningar är utgången oklar. Säkert är i alla fall att nätdriften är en lukrativ affär. Enligt tyska medier kan Eon och Vattenfall ta in 450 miljoner euro årligen i nätavgifter.

CARL UNDÉHN/TT
TYSKLAND